Exaltare Domine in virtute tua: cantabimus , & psallemus virtutes tuas.

Afra. Rex exaltatur in æthera, cùm nobile trophyum Crucis ab vniuersis Christicolis adoratur per sœcula.

Adoramus te Christe , & benedicimus tibi.

Rec. Quia per Crucem tuam redemisti mundum.

Ex Ruderico Toletano, qui prælio interfuit & nd cum Rege, & totam huius belli historiam prescripsit lib. 8. Et ex literis ipsius Regis post victoriā ad Pontificem Maximum scriptis.

Lectio. iiiij.

Post luctuosam illam vastationem , qua Ruderico Gothorum Rege, Hispania à Saracenis oppressa est, Deo clementer hæreditatem suam respiciente, Christiani, qui à tanta clade reliqui fuere, vbi se colligere coepерunt, fide potius, quam armis muniti, parua sape manu de innumerabili infidelium multitudine victoriam celitus reportarunt. Sed inter alias multas, illa in primis victoria fuit illustris, quæ Alfonso Octauo, Sanctij. filio Castellæ rege parta diuinitus est. Cùm enim Mahometes, cognomine Viridis, potentissimus Sarracenorū Rex (qui in Africa Mauritaniam, & in Hispania Bo-

ticam, eamque partem, quæ ad Austrum pertinet, tunc possidebat). in Christianorum fines hostiliter irruperet, Alfonsus Rex, ut cā à Chrtistiano nomine ignominiam depelleret, & hostem ferociter exultantem comprimeret, ab Innocentio Tertio Pontifice Maximo peccatorum indulgentias impetravit, quæ in bellum Ierosolymitanum tunc proficiscentibus conferabantur. Exercitum conscripsit, & vicinos Reges, atque extereras nationes ad tam pium bellum excitauit. Pontifex verò Innocentius in Urbe ieiunium indixit, in quo panis tantum & aqua sumeretur. Omnia Ordinum supplicationes habuit, quas cūm alij tū verò ipse Pontifex nudis pedibus prosecutus est: ac populum vniuersum, vt Deum salutaribus operibus placarent, grauissimè cohortatus est. Nos autem gloriari oportet in Cruce Domini nostri Iesu Christi, in quo est salus, vita, & resurrectio nostra. Per quæ saluati, & liberati sumus. Tuā Crucem adoramus Dñe: & recolimus tuam gloriosam passionem. Per quem saluati.

Lectio v.
ITaque magna hominum vis Cruce signatorum ex vniuersa Hispania, atque ex remotis etiam prouincijs Toletum confluxit. Sed paulò post exteri plerique omnes dilapsi sunt, vt consecutæ victoriæ laus Deo, non armatorum numero tribueretur. Nā Alfonsus Castellæ, Petrus Aragoniæ, & Sætius Nauatæ Re-

ges, ieiunijs, ac pijs precibus plato numine, atque exercitu peccatorum confessione, sacraque Eucharistia confirmato, in eo loco, quem Nauas Tolosæ vocant, decimo sexto Kalendas Augusti, anni Domini millesimi ducentesimi duodecimi, cum ingentibus Saracenorū copijs collatis signis, felicissimè dimicarunt. Quamuis enim initio Maurorum multitudine nostri penè obruerentur, postea tamen diuina virtute animati Christiani, & Alfonsi Regis præsentia, vniuersum Batbarorum exercitum penitus deleuerunt. *Lectio vi.* Dum sacram pignus cælitus triumphat, Christi fides robotatur. Ad sunt prodigia diuina in virga Moysi, primitus figurata. Ad Crucis conspectum fugantur infideles, & Dei magnalia reserantur. Ad sunt prodigia.

Lectio vi.
CRUX, quæ ante Rudericum Archiepiscopum Tolatum, Alfonsi Regis latus tegenter, à Dominico Paschali Canonico Toletano demore ferebatur, per cōseritissimos hostium cuneos diuinitus illæsa penetrauit. Beatisimæ quoque Virginis Mariæ imago, quam Regium signum præferebat, ybi in conspectum Barbarorum venit, fortissima eorum acies, quæ maximè repugnabat, loco mota, ac profligata est. Ducenta hominū millia cæsa uno illo prælio memorātur: cūm quinque tantū & viginti milites ex nostris sint desiderati. Denique tanta fuit hastarum, sagit-

tarumque

tarumque apud hostes inuenta-
rum copia, ut prælio confecto,
per biduum ad ignem castorū
ea tantum à nostris adhiberetur,
neque tamen consumeretur. Ita-
que fracti Barbarorum animi,
eorumque res vehementer acci-
sa: Christiani verò ad pristinam
libertatem, ac gloriam recuperan-
dām hac tam memorabili vi-
ctoria erēcti sunt. Cuius tanti à
Deo in nos collati beneficij me-
moria ne tempotum verustate
aboleretur, statutum est, ut quot
annis solemnitas triumphi san-
cta Crucis nomine, eodem die
per vniuersam Hispaniam cele-
bretur, quo Crucis virtute Bat-
bari diuinitus superati sunt.

Hoc signum Crucis erit in ce-
lo, cùm Dominus ad iudicádum
venerit. Tunc manifesta erunt
abscondita cordis nostri. Cū
sederit Filius hominis in sede ma-
iestatis suæ, & cœperit iudicare
sæculum per ignem. Tunc ma-
nifesta. Gloria Patri. Tunc
manifesta.

In tertio Nocturno.

Ana. Adoramus te Christe, &
benedicimus tibi: quia per Cru-
cem tuam redemisti mundum.
Psalmus.

Cantate Dño canticum no-
uum: cantate Domino om-
nis terra.

Cantate Domino, & benedicite
nomini eius: annuntiate de die
in diem salutare eius.

Annuntiate inter gentes glo-
riam eius: in omnibus populis
mirabilia eius.

Quoniam magnus Dominus, &

laudabilis nimis: terribilis est su-
per omnes deos.

Quoniam omnes dij gentium
dæmonia: Dominus autem ca-
los fecit.

Confessio & pulchritudo in cō-
spectu eius: sanctimonia, & ma-
gnificētia in sanctificatione eius.

Afferte Domino patriæ gétium,
afferte Domino gloriam & ho-
norem: afferte Domino gloriam
nomini eius.

Tollite hostias, & introite in a-
tria eius: adorate Dominum in
atrio sancto eius.

Commoueatur à facie eius vni-
uersa terra: dicite in gentibus,
quia Dominus regnabit.

Etenim correxit orbem terræ
qui non commouebitur: iudica-
bit populos in æquitate.

Lætentur cæli, & exultet terra,
commoueatur mare, & plenitu-
do eius: gaudebunt campi, &
omnia quaæ in eis sunt.

Tunc exultabūt omnia ligna sil-
uarū a facie Dñi, quia venit: quo-
niam venit iudicare terram.

Iudicabit orbē terræ in equitate:
& populos in veritate sua.

Ana. Adoramus te Christe, & be-
nedicimus tibi: quia per Crucem
tuam redemisti mundum.

Ana. Per lignum serni facti su-
mus: & per sanctam Crucem li-
berati sumus. Fructus arboris se-
duxit nos: Filius Dei redemit nos.
Alleluia. Psalmus.

Dominus regnauit: exultet
terra, lætetur insulæ multæ.

Nubes & caligo in circuitu eius:
iustitia & iudicium correctio se-
dis eius.

Gnis ante ipsum præcedet: & inflammabit in circuitu inimicos eius.

Illuxerunt fulgura eius orbi terræ: vidit & commota est terra.

Montes sicut cera fluxerunt à facie Domini: à facie Domini omnis terra.

Annuntiauerunt celi iustitiam eius: & viderunt omnes populi gloriam eius.

Confundantur omnes, qui adorant sculptilia: & qui gloriabantur in simulacris suis.

Adorate Dominum omnes Angeli eius: audiuimus, & lætata est Sion.

Et exultauerunt filiae Iudeæ: propter iudicia tua Domine.

Quoniā tu Dominus altissimus super omnem terrā: nimis exaltatus es super omnes Deos.

Qui diligitis Dominum, odite malum: custodit Dominus animas sanctorum suorum, de manu peccatoris liberauit eos.

Lux orta est iusto: & rectis corde lætitia.

Lætamini iusti in Domino: & confitemini memoriam sanctificationis eius.

Ana. Per lignum serui facti sumus: & per sanctā Crucem liberati sumus. Fructus arboris seduxit nos: Filius Dei redemit nos.

Alleluia.

Ana. Saluator mundi salua nos, qui per Crucē, & sanguinē tuum redemisti nos: auxiliare nobis, te deprecamur Deus noster.

Psalmus.

CAntate Dño canticum nūum: quia mirabilia fecit.

Salauuit sibi dextera eius: & brachium sanctum eius.

Notum fecit Dominus salutare suum: in conspectu gentium reuelauit iustitiam suam.

Recordatus est misericordię suę: & veritatis suę domui Israel.

Viderunt omnes termini terræ: salutare Dei nostri.

Iubilate Deo omnis terra: cantate & exultate, & psallite.

Psalliche Domino in cithara, in cithara & voce psalmi: in tubis ductilibus, & voce tubæ cornæ.

Iubilate in conspectu Regis Domini: moueatur mare, & plenitudo eius, orbis terrarum, & qui habitant in eo.

Flumina plaudent manu, simul montes exultabunt à conspectu Domini: quoniam venit iudicare terram.

Iudicabit orbem terrarum in iustitia: & populos in æquitate.

Ana. Saluator mundi salua nos, qui per Crucem & sanguinem tuum redemisti nos: auxiliare nobis, te deprecamur, Deus noster.

V. Omnis terra adoret te, & psallat tibi. **P**salmum dicat nomini tuo, Domine.

Lectio sancti Euangelij secundum Lucam.

Lectio vii.
CAP. XXI.

In illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: Cùm audieritis prælia, & seditiones, nolite tereri: oportet enim primum hæc fieri, sed nondum statim finis. Et reliqua.

Homilia S. Gregorij Papæ.

Homilia 35.

Dominus , ac Redemptor noster perituri mundi præcurrentia mala denuntiat ; vt eo minus perturbent venientia, quæ fuerint præscita: minus enim iacula feriunt, quæ præuidentur, & nos tolerabilius mundi mala suscipimus , si contra hæc per præscientiæ clypeum munimur. Ecce etenim dicit: Cùm audieritis prelia, & seditiones, nolite terri: oportet enim primum hæc fieri, sed nondum statim finis. Pensanda sunt verba Redemptoris nostri, per quæ nos aliud interiùs, aliud exteriùs passuros esse denuntiat. Bella quippè ad hostes pertinent: seditiones ad ciues. Vt ergo non indicet interiùs, exteriùsque turbari , aliud nos fatetur ab hostibus, aliud à fratribus perpeti. Dulce lignum , dulces clavos, dulce pondus sustinuit. * Quæ sola digna fuit portare pretium huius sæculi.

* Hoc signum Crucis erit in cælo, cùm Dominus ad iudicandum venerit. * Quæ sola.

Lectio viii.

Sed his malis præuenientibus, quia non statim finis sequatur, adiungit: Surget gens contra gentem, & regnum aduersus regnum , & terræmotus magni erunt per loca , & pestilentia , & fames, terroresque de cælo, & signa magna erunt. Ultima tribulatio multis tribulationibus præuenitur , & per crebra mala, quæ præueniunt, indicantur mala perpetua, quæ subsequentur. Et ideo post bella , & seditiones

non statim finis : quia multa debent mala præcurrere, vt malum valeant sine fine nuntiare. * Sicut Moyse exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis. * Vt omnis , qui credit in ipsum, nō pereat: sed habeat vitam æternam. * Nō misit Deus filium suum in mundum, vt iudicet mundum: sed vt salvetur mundus per ipsum. * Vt omnis: * Gloria Patri. * Vt omnis.

Lectio ix.

Sed cùm tot signa perturbationis dicta sint, oportet, vt eorum consideratione breuiter singula perstringamus. Quia necesse est , vt alia è cælo, alia è terra, alia ab elementis, alia ab hominib⁹ patiamur. Ait enim: Surget gens contra gentem : ecce perturbatio hominum . Erunt terræmotus magni per loca : ecce respectus iræ desuper. Erunt pestilentia: ecce inæqualitas corporū. Erit fames: ecce sterilitas terræ. Terroresque de cælo, & tempestates: ecce inæqualitas aeris. Quia ergo omnia consumenda sunt , ante consummationem omnia perturbantur. Et qui in cunctis delinquimus, in cunctis ferimur : vt impleatur , quod dicitur: Pugnabit pro eo oībis terrarum contra insensatos.

Tē Deum laudamus:

Ad Laudes, & per Horas.

Aña. O magnum pietatis opus: mors mortua tunc est, in ligno quando mortua vita fuit.

P̄alm. D̄ominus regnauit, cum reliquis de Laudibus Dominicis, vt in Psalterio,

Ana. Salita nos, Christe Saluator, per virtutem Crucis, qui salvasti Petrum in mari, miserere nobis.

Ana. Ecce Crucem Domini, fugite partes aduersae: vicit leo de tribu Iuda, radix David. Alleluia.

Ana. Nos autem gloriari oportet in Cruce Domini nostri Iesu Christi,

Ana. Per signum Crucis de iniunctis nostris, libera nos Deus noster.

Capitulum. *Philip. 2.*

Fratres, hoc enim sentite in vobis, quod & in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse aequalē Deo: sed semetipsum exinanuit, formam serui accipiens, in similitudinem hominū factus, & habitu inuentus ut homo.

Hymnus. *Vitris sex qui iam peractis, Tempus impelens corporis, Se volente natus, ad hoc*

Passioni deditus,

*Agnus in Crucis leuatur
Inmolandus stipite.*

Hic acetum, sel, atundo, Sputa, clavi, lancea, Mite corpus perforatur. Sanguis, vnde profluit, Terra, pontus, astra, mundus, Quo lauantur flumine.

Crus fidelis, inter omnes Arbor vna nobilis, Nulla flua talē profert Fronde, flore, germine; Dulce lignum, dulcēs clavos, Dulce pondus sustinet. Ilece ramos, arbor alta,

Tensa laxa viscera,
Et rigor lente scat ille,
Quem dedit nativitas:
Vt superni membra Regis
Miri tendas stipite.

Sola digna tu fuisti
Ferre sæculi pretium,
Atque portum præparare,
Nauta mundo naufrago,
Quem sacer crux perunxit,
Fusus Agni corpore.

Gloria, & honor Deo,
Vsquequaque Altissimo,
Vnde Patri, Filioque,
Inclito Parælito,
Cui laus est, & potestas,
Per æternā secula. Amen.

Adoramus te Christe, & benedicimus tibi.

Quia per Crucē tuam redemisti mundum.

Benedictus, Antiphona.

Super omnia ligna cedrorum tu sola excelsior: in qua vita mundi peperdidit; in qua Christus triumphauit, & mors mortem superauit in æternum.

Oratio.

Deus, qui per Crucem tuam populo in te credenti triumpnum contra inimicos concede re voluisti, quæsumus, vt tua pietate adorantibus Crucem, victoriā semper tribuas, & honorem. Qui viuis.

Ad Terram, Capitulum.
Fratres, hoc enim sentite, vt sup̄a in Laudib⁹.

Hoc signum Crucis.
Etit in cælo. *Hoc signum.*

Cum Dominus ad iudicandum venerit. Erit in cælo.

Gloria. *Hoc signum.*

Ado-

V. Adoramus te Christe, & benedicim⁹ tibi. **R.** Quia per Crucem tuam redemisti mundum.

A d. sextam, Capitulum Galat. 6.

M Ihi autem absit gloriari, nisi in Cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo.

R. breu. Adoramus te Christe.

* Et benedicimus tibi. **R.** Adoramus te Christe. **V.** Quia per Crucem tuam redemisti mundum. **R.** Et benedicimus.

V. Gloria. **R.** Adoramus.

V. Omnis terra adoret te, & psallat tibi. **R.** Psalmum dicat nomini tuo.

A d. Nonam, Cap. P hilip. 2.

H Umiliauit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis. Propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen.

R. breu. Omnis terra adoret te.

* Et psallat tibi. **R.** Omnis terra.

V. Psalmum dicat nomini tuo.

R. Et psallat tibi. **V.** Gloria.

R. Omnis terra. **V.** Hoc signum

Crucis erit in celo. **R.** Cum Do-

minus ad iudicandum venerit.

I e. v. Vesp. omnia dicitur, ut in primis Vesp. sed ad Magnificat, dicitur sequens A nna. O Crux be-

nedita, quæ sola fuisti digna

portare Regem cælorum, & Do-

minum. Alleluia. Oraio. Deus,

qui per crucem tuam, vesp. in

Laud.

Postea fit commun. S. Alexii

Confess. A nna. Similabo. **V.** A-

mauit eum. Oraio. Deus, qui

nos beati, ut in communi Confess, non sunt.

D I E xxv. I V L I I .
Fit de S. Iacobo Apolito, Hispaniarum Patre, duplex pri-mæ classis.

Officium, ut habetur in Brevia-rio die xxv. Iulij, & non fit com-mem S. Christophori in primis Vesp. nec in Laud.

In secundis Vesp. fit comme S. Anna. A nna. Simile est regnum cælorum. **V.** Specie tua, ac com-muni nec Virginum, nec Matry-rum. Oraio. Deus, qui beatæ Annae, v. in Pteuiario.

D I E xxvi. I V L I I .
Fit de S. Anna, matre B. Ma-riae Virg. duplex, ut in Brevia-rio fit comme Octau. S. Iacobi.

In secundis Vesp. fit comme. Octa, & S. Pantaleonis Mart. ut in Breuiario.

D I E xxvii. I V L I I .
Tertia die infra Octa. S. Iacobi Apolito, omnia de communi Apol., præter Orationem, qua di-ctur sicut in die, & Lect. qua di-cuntur, ut infra.

In primo Nocturno Lectione de Scriptura occurr.

In secundo Nocturno.
Sermo S. Ambrosij Episcopi.
Ex tract. de fide, lib. 5. cap. 3.
Lectione 1. H.

P Otestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? Dicenti-bus aut̄ illis, Possumus, ait illis Iesus: Calicē quidem meum bi-betis: sedere autem ad dexteram meam, vel sinistram, non est meū dare vobis, sed quibus paratum est à Patre meo. Quām patiens,

& clemens Dominus; quām alta sapientia, & bona charitas; Volens enim ostendere, quod non perfundat oriam rem aliquam discipuli postularēt, sed eam, quam impetrare non possent, prærogatiuam eis paternæ honorificentiae reseruauit: non metuens, ne quid iuri proprio derogaret, qui non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo: simul diligens discipulos, quia sic (vt habes) usque in finem dilexit eos: noluit his, quos diligeret, videri quod peterēt denegasse sanctus, & bonus Dominus, qui mallet aliquid dissimulare de iure, quām de charitate deponere. Charitas enim patiens est, benigna est, nō æmulatur, non inflatur, nō quærat quae sua sunt. **V**idi coniuctos viros habentes splendidas vestes, & Angelus Domini locutus est ad me; dicens. *Isti sunt viri sancti facti amici Dei. **V**idi Angelum Dei fortē, volantem per medium cælum, voce magna clamantem, & dicētem. *Isti sunt.

Lectio v.

DEnique, vt cognoscatis, non infirmitatis, sed indulgentiae esse quod dixit: Non est meū dare vobis, . vbi sine matre filij Zebedæi rogam, nihil de Patre dixit: Sic enim habes: Non est meū dare vobis, sed quibus paratum est. Ita Marcus Euangelista posuit. Vbi verò māter profilijs rogar, hoc est secundūm Matthæum: non est, inquit, meū dare vobis; sed quibus paratum est à Patre meo: Hic addidit, à

Patre meo, quia majorē indulgentiam maternus poscebat affetus. Quod si putat, dicēdo: Quibus paratum est à Patre meo, quod aut Patri plus tribuit, aut sibi ali quid derogauit, dicant, utrum & illuc putet aliquid Patri derogatum, quia dixit in Euangelio Filius de Patre: Pater non iudicat quęquam? **B**eatū estis, cū maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos, mētientes propter me. *Gaudete, & exultate, quoniā merces vestrā copiosa est in cælis. **C**ū vos oderint homines, & cū separauerint vos, & exprobauerint, & eiecerint nōmē vestrū tamquā malū propter filium hominis. *Gaudete.

Lectio vi.

Vòd si sacrilegum putamus, dicere quod Pater ita iudicium detulit Filio, vt ipse nō habeat (habet enim, nec potest amittere, quod habet naturaliter diuina māiestas) sacrilegū utique estimare debemus, quod non potest Filius dare quidquid aut homines mereti possunt, autquevis accipere creatura: presentim cū ipse dixerit: Ego ad Patrem vado, & quęcumque ab eo petieritis in nomine meo, hoc faciā. Si enim quod Pater dare potest, Filius nō potest, mentita est ergo veritas. Nō enim potest facete, quidquid in nomine eius Pater fuerit obsecratus. Nec enim ideò dixit: Quibus paratum est à Patre meo, vt tantummodo à Patre poscant: nam omnia quęcumque à Patre fuerint postulata, se dona-

re memorauit. Denique non dicit: Quodcumque à me petieritis, hoc faciam: sed, quodcumque ab eo petieritis in nomine meo, hoc faciam.

Isti sunt triumphatores, & amici Dei, qui cōtemnentes iusfa principum, meruerūt p̄m̄ia eterna. * Modò coronantur, & accipiunt palmam.

Isti sunt, qui venerunt ex magna tribulatione, & lauerūt stolas suas in sanguine Agni. * Modò coronatur. **R** Gloria. * Modò coronantur.

In tertio nocturno:
Lectio S. Euangelij secundum Matthæum.

Lectio vii. C A P. XX.

In illo tempore: Accessit ad Iesum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans, & p̄ tens aliquid ab eo. Et reliqua.
Homilia S. Ioan. Chrysostomi.

De Homil. 66. in Matthæum.

Sedere autem ad dexterā, & ad sinistrā, non est meum dare: sed quibus à Patre meo paratum est. Quidnam sibi vult, quod modò dicūtum est? Duo enim hīc à multis queruntur. Primum, si à dextris eius sedere quibusdam paratum sit. Alterum, si Dominus omnium nō possit illis præbere, quibus paratum est. Ex quibus, primo soluto, alterum etiā patebit. Quid igitur est quod dicit, nullus profecto à dextris, nullus à sinistris eius sedebit? Inaccesibilis qui pp̄ se sedes est illa, non hominibus dico solū, sed Angelis, sed Archangelis, ceterisque Virtutibus. Quod quasi præ-

cipuum vnigeniti priuilegium Paulus posuit, dicens: Ad quem autem Angelorum dixi: umquam: Sede à dextris meis? Et ad Angelos quidem inquit: Qui facit Angelos suos spiritus: ad Filium autem: Thronus tuus Deus in s̄eculum s̄eculi. **I**sti sunt, qui viuentes in catre plantaerunt Ecclesiam sanguine suo.

* Calicem Domini biberunt, & amici Dei facti sunt. **V**In eumenem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. * Calicem Domini.

Lectio viii.

QVOMODÒ igitur dixit: Sedere à dextris, vel sinistris meis, non est meum dare? An quia confessuri alij sunt? Minime inquit. Ad mentem enim interrogantium condescendens, respondit: Non enim de sublimi sede illa, quæ ad dexteram Patris est, aliquid sciebant, qui vel multò inferiora, quæ quotidiè auribus eorum inculcabātur, nō percipiebant: unum solū querebāt, præfectura potiri, & omniū se primos apud eum constitui: quodq; iā diximus, cùm duodecim sedes audiissent, ignorantēs quid dicebatur, primatū confessus postularunt. Quid igitur ait Christus? Propter me quidē, ac prædicationis mēa gratia morienti, & mēa passionis participes eritis: sed non est id satis ad primum locū, atq; ordinē obtinendum. Nam si quis postea veniet martyrio, aut aliarum omniū numero virtutū ita decoratus, vt nō parum excedere vos videatur,

nolite credere, quia vos amo, cæterisq; antepono, idcirco eo, qui maioribus nitet operibus, expulso, vobis primum me locum datum.

DIE ISti sunt viri sancti, quos elegit Dominus in charitate non facta, & dedit illis gloriam semperiternam. Quorum doctrina fulget Ecclesia, vt Sole Luna.

* Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitia. Quorum doctrina. * Gloria Patri.

* Quorum.

Nona Lectio de S. Pantaleone Martyn. vt in Breuiario, die xxvij. Iulij, & de eo fit commemm. in Laud.

In Vesper. à cap. fit de SS. Nazario, & alijs Martyr. cum comm. Octa S. Iacobi.

DIE XXVIII. I V L I I .
Fit de SS. Nazario, & alijs Martyr. semid. vt in Breu. cum comm. Octa S. Iacobi.

In secundis Vesp. à cap fit de S. Martha, cum comm. SS. Nazarij, & alictum Mart. & Octa S. Iacobi, ac SS. Felicis, & aliorum Martyr.

Si feitum SS. Nazarij, Celsi, &c. venerit in Demimica, transfertur post Octa S. Iacobi, in diem viij. Augusti, cum nova Lect. & comm. S. Iordan. Erig. & Mart.

DIE XXIX. I V L I I .

Fit de S. Martha Virgine, scemidup. vt in Breuiar. cum comm. Octa S. Iacobi, & SS. Felicis, &c. Mart.

In Vesp. à cap. fit de Octa S. Iacobi, cum comm. S. Martha, & SS. Abdon & Sennen Mart.

Si festum S. Marthæ in Dominicæ venerit, transfertur in fer. jij. cum nona Lectio. SS. Abdon & Sennen. & commm. Octa. & SS. Abdon & Sennen.

DIE XXX. I V L I I .

Sexta die infra Octau. d. Iacobi In primo Nocturno. lectiones de Scriptura occurrenti.

In secundo Nocturno.
Desermonē S. Ambros. Episcop.

Ex tract. de fide, lib. 5. cap. 5.

Lectio iii.

Quæro nunc, vtrum possibili est aliquid humanæ conditioni, aut alicui creaturæ, an impossibile putent, à Zebedæi coniuge, & filijs postulatum? Si possibile, quomodo ad sinistrā suam; vel ad dexteram impertiendæ Apostolis sedis non habuit potestatem, qui omnia fecit esse, cùm non erant? Aut quomodo non poterat iudicare de meritis hominum, cui Pater dedit omne iudicium? Notum est, quemadmodum dedit. Nam quomodo quasi indigens accepit Filius, qui omnia creauit ex nihilo? Quorū igitur naturas fecerat, eorum iudicium non habebat? Dedit autem Filio Pater omne iudicium, vt omnes, inquit, honorificant Filium, sicut honorificant Patrem.

Vidi coniunctos viros, vt posse. Lect. aie xxvj. fol 60.

Lectio v.

Non igitur potentia filij, sed cognitio nostra proficit. Neque aliquid ad substantiam eius accedit, sed ad nostram utilitatem, quod à nobis cognoscitur, vt cognoscendo Dei filium

vitam habeamus aeternam. Cum autem in cognitione filij Dei honor illius, noster autem, non illius sit profectus, si quis putat, quod Dei virtus illo honore cumulatur, necesse etiam est, Deum patrem credat posse cumulari: quod & ipse per cognitionem nostram clarificatur, sicut Filius: iuxta quod scriptum est, dicente Filio: Ego te clarificavi super terram. Ergo si possibile aliquid erat, quod petebatur, in potestate utique Filiij fuit.

Beati estis, vt post quintam Lect. die xxvij 60.

Lectio vij.

Sed tamen ostendant, qui possibile putant, quis de hominibus, aut ceteris creaturis, aut ad dexteram, aut ad sinistram Dei sedeat. Pater enim dicit Filio, Se-de ad dexteram meam. Itaque si quis ad dexteram Filij sedet, inter ipsum utique, & Patrem (vt humano usui loquamur) Filius medius reperitur. Non ergo possibile homini aliquid petebatur: sed noluit dicere, quod homines sedere secum non possent, siquidem diuinam suam gloriam celeste, prius quam resurgeret, non diuulgare cupiebat. Nam & supradicte, cu inter famulos suos Moy-sen & Eliam apparuerit in gloria, monuerat discipulos, ne cui dicerent, quod vidissent. Itaque si possibile non erat hominibus, vel creaturis ceteris hoc mereri, non debet videri Filius minus posse, quia non dedit Apostolis, quod nec Pater hominibus, vel creaturis dedit.

Et isti sunt triumphatores, vt post certainam Lectionem die xxvij fol. 61. in tertio nocturno.

Lectio sancti Euangelij secun-dum Matthaeum.

Lectio vij. CAP. XX.

In illo tempore: Accessit ad Iesum mater filiorum Zebedaei cum filiis suis adorans, & petens aliquid ab eo. Et reliqua.

De Homil. S. Ioan. Chrysost. Homilia 66. in Matthaeum.

Sed eautem à dextris, & à finistris, non est meum dare: sed quibus paratum est à Patre meo. Quibus porro paratum est? His, videlicet, qui fulgentissimis operibus euasuri sunt. Idcirco verò dixit: Non est meū dare, sed Patris mei, ne quis infirmum, atque impotentem ad hanc ipsum fore retributionem opinetur. Sed quoniam modo? Non est meum, inquit, sed quibus paratum est. Verum, vt clarius fiat, quod dicimus, exemplo id ante oculos ponamus. Ad editorem igitur munierum, atque certaminis, quo multi, atque praelari athletæ cōfluant, duos quosdam ipsi præcipua familiaritate cōstitutos accessisse singam: qui amicitia principis freti, postulare audeant, vt viatores ipsi præconio declarati coronetur: quibus ille respondeat: Nō est meū id date, sed quib⁹ labore, atque sudore preparat⁹ est.

Et isti sunt, qui viuentes, vt post Lectionem septuaginta die xxvij. fol. 61. Lectio viii.

Cigitur, quasi non potenter illū id facere condem-

nabimus? Nequaquam, sed iustiam eius admirabimur. Et quoniam non personam, sed rem respicit, laudabimus. Quemadmodum igitur editionis munerum, atque certaminis principem, non quia non potest, sed quia non vult iustitiae transgredi leges; & iustitiae ordinem conturbari: sic utique Christum id dixisse affirmamus. Ita vnde illos competit in gratia Dei primum, deinde in laboribus proprijs omnem salutem, & gloriae spem ponere; ideo dicit: Quibus paratum est. Nam etsi alij praestantiores videbuntur, si excellentiora quam vos opera facturi sunt, quomodo illis expulsis, locum eorum vos occupabis? An quia mei discipuli estis, idcirco, etiam si non digni primatu eritis, premia tamquam consecuturos vos arbitrmini?

Ez. Isti sunt viri, ut post Octauam Lectionem die xxvii. fol. 62.

Lectio nona de SS. Abdon & Sennen martyrib. ut habetur in Breuiario, die xxx. Iulij, & de eis sit commun. in Laudibus.

DIE XXXI. I V L I I.

Septima die infra Oct. S. Iacobii, secundum.

In primo Nocturno Lectiones de Scriptura occurrenti.

In secundo Nocturno.

Ex tractatu S. Augustini super Psalm.

In Psalm. 44. ad 18. versum.

Lectio iiiij.

Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: Genuerunt te Apostoli: ipsi missi sunt: ipsi praedica-

uerunt: ipsi patres. Sed numquid nobiscum corporaliter semper esse potuerunt? Etsi unus ipsorum dixit: Cupio dissolui, & esse cum Christo, multo magis optimum est: manere autem in carne necessarium propter vos, dixit hoc quidem, sed quandiu hic manere potuit? Numquid usque ad hoc tempus? Numquid usque in posterum? Ergo illorum abscessu deserta est Ecclesia? Absit. Pro patribus tuis nati sunt tibi filii. Quid est, pro patribus tuis nati sunt tibi filii? Patres missi sunt Apostoli. Pro Apostolis filii nati sunt tibi, constituti sunt Episcopi. Vidi coniunctos viros, ut supra. fol. 60.

Lectio v.

Hodie enim Episcopi, qui sunt per totum mundum, unde nati sunt? Ipsa Ecclesia patres ipsos appellat: ipsa illos genuit: & ipsa illos constituit in sedibus patrum. Non ergo te putas desertam, quia non vides Petrum, quia non vides Paulum: quia non vides illos, per quos nata es. De prole tua tibi creuit paternitas. Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: constituies eos principes super omnem terram. Vide templum Regis quam late diffusum est: ut nouerint virgines, quae non adducuntur in templum Regis, non se ad istas nuptias pertinere.

Ez. Beati. tol. 60. ut supra.

Lectio vij.

Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: constituies eos principes super omnem terram. Haec est Catholica Ecclesia. Filii eius

cōstituti sunt principes super omnem terram : filii eius constituti sunt pro patribus. Agnoscant, qui praeclisi sunt, veniant ad unitatem : adducantur in templum Regis. Tēplum suum Deus vbiique collocauit, & fundamenta Prophetarum, & Apostolorum vbiique firmauit, filios genuit Ecclesia: constituit eos pro patribus suis principes super omnem terram. **I**sti sunt triumphatores, vt supra, fol. 61.

In tertio Nocturno.

Lectio vii. S. Euāgelij secund. Matth.

Lectio vii C A P. XX.

In illo tempore : Accessit ad Iesum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans, & petens aliquid ab eo. Et reliqua.

Homilia S. Hilarij Episcopi.

Comment. in Matth. cap. 20.

Non sine aliquo momento terum ita effectum fuisse existimandum est, vt mater filiorum Zebedæi Dominum deprecaretur. Numquid & filiis petendi familiaritas non erat? Sed erat gestorum effectibus Prophetandum. Apostoli quidem iam ex lege crediderant, quæ eos in fide Euangelica nutriuerat. Itaque in matre filiorum Zebedæi lex intelligitur, quæ confidentia priuilegij sui pro creditibus ex se populis deprecatur. Quæ quia superius audierat, primos nouissimos, & nouissimos primos futuros, deferri filiis suis orat, vt in Domini regno unus ad dexteram eius sedeat, alter ad sinistrā. Cui Dominus respondit, nescire eam quid oret.

R. Isti sunt, qui viuentes, vt supra, fol. 61.

Lectio viii.

Nihil quidem de gloria Apostolorum ambigebatur: & iudicatores eos sermo superior exposuit. Denique in medio sermone, an calicem suum possent bibere interrogat. Non utique de communis poculi genere loquebatur, nec enim labor est bibere de calice: sed ille de calice sacramenti passionis interrogat. At illi, qui iam Martyrij libertatem, constantiamque retinebant, bibituros se pollicentur. Dominus collaudas eorum fidem ait, Martyrio quidem eos secum cōparati posse, sed lauæ eius, ac dexteræ asidere, alijs à Deo Patre fuisse dispositum. Et quidem, quantum arbitramur, ita honor iste alijs est reseruatus, quod tamen nec Apostoli ab eo erūt alieni, qui in duodecim Patriarcharū sedibus confidentes Israelem iudicabunt.

R. Isti sunt viri, vt sap. fol. 62.

Lectio ix.

Et, quantum sentire ex ipsis Euangelijs licet, in regno cælorum Moyses & Elias assidebunt. Nam cum spopondisset Dominus visuros quosdam de Apostolis, antequam mortem gustarent, filium hominis venientem in regno suo, assumptis Petro, & Iacobo, & Ioanne, apparuit cum gloriæ suæ habitu, Moysè, & Elia in monte comitantibus. Ceterū, vt ratio spiritualis intelligentia plena esset, pro duobus Dominum mater orat. Duæ enim

sunt vocaciones ex Israel : una discipulorum Ioannis : altera Apostolorū , & Pharisæorum. Nā post passionem Ioannis superius legimus , discipulos eius ad Dominum transiisse. Ideo igitur pro duobus oratur , quia Euangeli Christi hæ vocaciones geminæ crediderunt.

Te Deum laudamus.

Ad Vesper. omnia de die octauo S. Iacobi, vt in primis Vesperfesti , cum commemor. SS. mart. Machab. vt in Breu.

A V G V S T V S.

DIEj. A V G V S T I.

In Octaua sancti Iacobi Apo stol duplex.

Festum autem sancti Petri ad Vincula transfertur in diem sequentem , nisi sit Dominica.

In primo Noct. leguntur Letion. de Scriptura occurrenti.

In secundo Nocturno.

Sermo S. Augustini Episcopi.

Serm. 43. de Sanctis.

Lectio iii.

Si omnium Sæctorum Martyrum grata nobis debet esse solemnitas , fratres charissimi , quātò gratior eorum , qui præsentem secuti sunt principem Martyrū? Si agnorū, quanto magis arietū? Illorum enim filij , nō generatio ne catnis , sed imitatione virtutis facti sunt omnes , qui posteri⁹ us que ad mortē confessi sunt Christum. Hos obtulerūt populi gentiū , de quibus psalmus ante cantauit , dicens : Afferte Domino filios arietum : Hic primū Domi-

nus cùm ad confessionē sui nominis hortaretur , non solum se promisit victoriæ coronatorem , sed & certaminis adjutorem. Etiā in ipsis , & posteros admonebat , quoniam quod dicebat , scriptum posteris relinquebat. Illis ergo ait , exhortans eos : Cùm adducēt vos ad principes , & potestates , nolite cogitare quid respondeatis , vel quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini , sed Spiritus patris vestri , qui loquitur in vobis. Meditari vetuit , & confiteri præcepit. Maluit enim auferre præsumptionem humanam , & gratiā dare diuinā , vt in semetipsis timidi , & mundo essent audaces. Vnde & in alio psalmo vox Martyrū dicit , quasi ex parte humanae fragilitatis verendo: Eripe me de inimicis meis , Deus meus , & ab insurgentibus in me libera me. Et paulò post de auxilio diuino confidens , dicit: Fortitudinē meam ad te custodiam.

¶ Vidi coniunctos viros , vt suprà , fol. 60. Lectio v.

Supra cæteras enim turbas fidelium , necnon antiquorum iustorum , & Prophetarum , eminentes Apostolos suos volens Dominus ostendere , dixit ad eos: Beati oculi , qui vident , quæ vos videtis , & aures , quæ audiunt , quæ vos auditis . Multi enim Prophetæ , & iusti voluerunt videre , quæ vos videtis , & non viderunt: & audire , quæ vos auditis , & non audierunt. Item alibi: Iam , inquit , non dicam vos seruos , quia seruus nescit , quid faciat Dominus eius. Vos autem

dixi amicos, quia omnia quæcumque audiui à Patre meo, nota feci vobis. Item ait idem alio loco: Quæcumq; ligaueritis super terram, erunt ligata & in cælo: & quæcumque solueritis super terram, erunt soluta & in cælo. Item alibi sciscitanti Petro, quid sibi, & socijs suis profuisset reliquiss omnia, & sequi Redemptorem, respondit, dicens: Amē dico vobis, quod vos, qui secuti estis me in regeneratione, cùm federit Filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Beati estis, vt supra, fol. 60.

Lectio vi.

Isti sunt lux mundi, quia per ipsos lumen fidei, & veræ sciætia primum Dominus huic mundo tradidit: & ab errorū, ac peccatorum tenebris gētes, & populos eruit. Isti sunt sal terræ, quia per eos terrigenæ condimentum saporis vitæ æternæ perceperunt, vt restringerent carnis lasciuiam, & à putredine peccatorum, & vitorum vermibus seruarentur ilæsi. Isti sūt lapides pretiosi, quos in fundamento cælestis ædificij positos Ioānes in Apocalypsi sua describit, quia prædicatio eorum Ecclesiæ fundamēta locauit. Unde & Paulus ait. Vos estis ciues sanctorum, & domestici Dei, superædificati super fundamentum Apostolorum, & Prophetarum. Isti sunt duodecim portæ Ierusalem nouæ, quæ de cælo descendit: quia per ipsos ianuam fide primum intrauimus, & inter ci-

ties sanctorū adnumerati sumus. R. Isti sunt triumphatores, vt supra, fol. 81.

in tertio nocturno.

Lectio sancti Euangelij secundum Matthæum.

Lectio viii. C A P. XX.

In illo tempore: Accesit ad Iesum mater filiorum Zebedæi cum filijs suis adorans, & petens aliquid ab eo. Et reliqua. Homilia S. Ambrosij Episcopi.

Lib. 5. de Fide ad Gratianum,

Cap. 3. tom. 2.

Considerandum est, quæ mater filiorum Zebedæi cum filijs, & pro filijs petat. Mater est vtique, cui pro filiorum honore solicitæ, immoderatior quidem, sed tamen ignoscenda mensura votorum est. Atque mater ætate longæua, studio religiosa, solatio destituta: quæ tunc temporis, quando vel iuuanda, vel alenda foret validæ prolis auxilio, abesse sibi liberos patiebatur: & voluntati suæ mercedem sequentium Christum prætulerat filiorum: qui prima voce vocati à Domino (vt legimus) relicts retibus, & patre, secuti sunt eum.

Isti sunt, qui viuentes, vt supra, fol. 61.

Lectio viii.

Hæc igitur studio maternæ sedulitatis indulgétior obsecrabat Saluatorem, dicens: Dic, vt sedeant hi duo filii mei, vnus ad dexteram tuam, & alijs ad sinistram in regno tuo. Etsi error pietatis tamen error est. Ne sciant enim viscera materna patientiam. Et si voti auara, tamen

veniabilis cupiditas, quæ non pecuniae est auida, sed gratiae. Nec inuerecūda petitio, quæ non sibi, sed liberos consulebat, Matrē cōsiderate: matrem cogitate.

R. Iste sunt viri sancti, vt suprà.
fol 62.

Nona Lætatio legitur de SS. Machabæis, vt in Breuiario die primo Augusti, de qubus sit com̄m̄ in Laudibus.

Vero per dicitur in t̄ḡre de S. Petri ad Vincula; cum contin. S. Pauli, Octauie, S. Iacobi, & S. Stephani, Petri & Martyris.

Si autem dies Octauie celebretur in Sabato, Vesperæ dicantur de Octauia, cum commemo- rat, Dominicę, & S. Stephani Pa- pa & Martyris.

D I E I I . A V G U S T I .

Fuit de S. Petri ad Vincula officium, duplex maius, vt in Breuiario die prima Augusti (furtheri) cum nona lectione S. Stephani, ex duabus fiat una, & commen- S. Pauli & S. Stephani.

In secundis Vesperis post com- S. Pauli sit comm. Inventionis S. Stephani Protomart. vt in Breu- die iij. Augusti.

Si dies secunda Augusti fuerit Dominica, festum S. Petri trāsfertur in diem septimum hu- ius mensis, cum nona lectione S. Donati Episcopi & Martyris, & commen. S. Pauli, & S. Donati, & in utrisque Vesper, seruetur hic ordo.

In secundis Vesperis Trans- figurationis Domini fit comme. S. Petri, S. Pauli, & S. Donati: & in secundis S. Petri, fit comme-

nora S. Pauli & SS. Cyriaci, &c. Mart. vt in Breu. & tunc festum SS. Iusti & Pastoris transfertur, vt infra dicitur.

D I E V I I . A V G U S T I .

In festo sanctorum Iusti, & Pastoris fratrum Martyr. semidu- plex, fuit heri.

Omnia dicuntur de communi plurimorum Martyrum præter Lætiones, quæ sequuntur propriae.

In secundis Vesperis Transfigurationis Domini fit commen. SS. Iusti, & Pastoris, nisi trans- ferantur Asia. Istorum est enim. V. Lætamini in Domino. Ora- tio. Deus, qui nos concedis, de codem communi, posteā fit come. S. Donati Episcopi, & Mart- tyris vt in Breuiario.

Si dies viii. Augusti fuerit Dñi- ca, festum SS. Iusti, & Pastoris, transfertur in diem nonum, cum nona lect. & comment. vigiliæ S. Laurentii, & S. Romani Mart. & in Vesp. S. Laurentij nihil fit de SS. Iusto, & Pastore.

Eodem modo transfertur hoc festum in diem nonum, quando in diem septimum transferuntur proper Dominicā, festa SS. Nazarij, Celsi, &c. Mart. vel Inuen- S. Steph. Protomart.